




















05     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1562, terça-feira, 25 de abril de 2023

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 003/2020 - 
SEUMA/CONCORRÊNCIA TOMADA DE PREÇO N° 038/2019 - 
SEUMA - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SOBRAL, através da 
Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente, neste ato 
representado pela Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente, 
MARILIA GOUVEIA FERREIRA LIMA. CONTRATADO: SÃO JORGE 
CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrito sob o CNPJ nº. 04.929.389/0001-05. 
OBJETO: Apostilamento do Contrato nº 003/2020 - SEUMA, TOMADA DE 
PREÇO N° 038/2019 - SEUMA/CPL, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para a restauração do Museu Dom José, no município 
de Sobral, tendo em vista a necessidade de reajuste contratual dos preços das 
32ª e 33ª medições, reajustes cujo valor total corresponde a R$ 121.315,55 
(cento e vinte e um mil reais, trezentos e quinze reais e cinquenta e cinco 
centavos), conforme dispõe o Processo Administrativo nº P242147/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93 e 
Cláusula quinta do Contrato nº 003/2020 - SEUMA. RATIFICAÇÃO: 
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato 
inicialmente celebrado. Sobral - CE, 25 de abril de 2023. MARÍLIA 
GOUVEIA FERREIRA LIMA - SECRETÁRIA DO URBANISMO, 
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE - DIEGO DE FREITAS RIBEIRO - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEUMA.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0032/2023 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: JPJ COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE 
ESCRITORIO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
16.970.003/0001-98, representada neste ato pela Sra. Diana Alves do 
Nascimento. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de 
material de expediente IV para atender as necessidades dos órgãos e 
entidades públicas do Município de Sobral/CE, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. (Itens Contratados: 01 e 05). DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do Pregão Eletrônico n° 22020 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: 
O preço contratual global importa na quantia de R$ 353,40 (trezentos e 
cinquenta e três reais e quarenta centavos). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 26. 01. 04. 122. 0500. 2. 453. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 00 e 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 - 
Recursos Municipais. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DA 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
pelo Sr. Francisco Ivanildo Vasconcelos Portela, Coordenador 
Administrativo Financeiro, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada pela Sra. Glaycyara Vasconcelos, Chefe de 
Núcleo da STDE, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 14 de abril de 2023. SIGNATÁRIOS: Alexsandra 
Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. Diana Alves do Nascimento - Representante 
da Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- Coordenadora Jurídica da 
STDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0033/2023 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob o nº 00.466.084/0001-53, representada neste ato pelo 
Sr. Alberto Magno de Brito Ramos. OBJETO: Constitui objeto deste contrato 
a aquisição de material de expediente IV para atender as necessidades dos 
órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. (Itens Contratados: 02 e 14). DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do Pregão Eletrônico n° 22020 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: 
O preço contratual global importa na quantia de R$ 81,90 (oitenta e um reais 

 

ANEXO I - FICHA CADASTRAL  
 

CADASTRO DE SERVIDOR 
Nome do Servidor: 
 
Matrícula:                                   Data de admissão:                                  Email: 
Endereço:                                  Nº                                           Bairro: 
Cidade:                             CEP:                                       Fone:                                       Cel.: 
Pai: 
Mãe: 
Nasc:               /                 /                Sexo:                                                Estado Civil: 
Identidade Nº        Orgão Expedidor:                                 Data Emissão:                   /                   / 
CPF:                               PIS/PASEP:                             Data Emissão:                  /                     / 
Reservista: 
Titulo Eleitoral:                              Zona:                                                              Seção: 
 
GRAU DE INSTRUÇÃO 
Primário Incompleto                   2º grau Incompleto                        Pós-graduação                                                     
Primário Completo                    2º grau Completo                            Mestrado 
1º grau Incompleto                      Superior Incompleto                     Doutorado 
1 grau Completo                         Superior completo                   Curso de Graduação: ______________ 
 
 
FORMA DE ADMISSÃO 
Carteira assinada                          Concursado                           Cargo comissionado 
Portaria da admissão Nº                                         Ato Nº 
Cargo:                                                                      Função: 
Secretaria onde está Lotado(a): 
Setor: 
 
IRRF                NOME           PARENTESCO                 DATA/NASCIMENTO 
      
  CÔNJUGE  
    
    
    
    
    
    
    
* Assinale com um X os dependentes que constarão como dependentes do Imposto de Renda. 
 
OBS: AGENCIA BANCARIA____________ CONTA Nº___________  OPERAÇÃO: ____________ 
 
   Assinatura ________________________________________________ Data _____/_____/______ 
 

ANEXO IV - DECLARAÇÃO 

 

Eu,_________________________________________________________________________________________ , 

_________________,(nacionalidade),________________________(profissão), inscrito no CPF sob o nº 

_______________e no RG nº_________________ residente e domiciliado à 

_________________________________DECLARO, para fins específicos, junto a Secretaria Municipal da Saúde 

do Município de Sobral está CIENTE dos termos Código de Ética do Servidor Público Municipal de Sobral, criado, 

pelo Decreto nº 2.740, de 31 de agosto de 2021, ao tempo em que recebi uma cópia do documento via e-mail. 

 

Por ser esta a expressão da verdade subscrevo-a. 

 

Sobral, _______de ________________ de 20___. 

 

__________________________________________________ 

Assinatura legível 

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS 
 
Eu, ____________________________________________________, aprovado na para a vaga de ________________________________________ no 

processo seletivo simplificado regulado pelo edital nº ___________________, DECLARO para os devidos fins de contratação com o Município de 
Sobral/Secretaria Municipal da Saúde, que: 

 

 (___) Não exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, Direta ou 

Indireta, conforme estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações, tendo assim, disponibilidade da carga horária prevista no  

referido edital, para licitamente exercer a função para a qual fui selecionado(a). 

 

 (___) Exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública (__) Federal, (__) Estadual ou (__) Municipal, 

Direta ou Indireta, como _______________________, lotado no ______________________________, com carga horária de ____ (20h/40h), das ___ h 

as ___h, passível assim, de acumulação lícita, por estar em conformidade com o estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas 

normatizações. 

 

Art. 37.  

XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto 

no inciso XI: 

a) a de dois cargos de professor;  

b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico; 

c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas; 

XVII - a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas 

subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder. 
 

Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que estou ciente de que estarei sujeito às penalidades previstas 

em Lei, caso venha a incorrer em acumulação ilegal, durante o exercício da função para a qual serei contratado. 

 
Sobral, CE, ____ de ______________ de ______. 

 
___________________________________ 

Assinatura 

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS 
 
Eu, ____________________________________________________, aprovado na para a vaga de ________________________________________ no 

processo seletivo simplificado regulado pelo edital nº ___________________, DECLARO para os devidos fins de contratação com o Município de 

Sobral/Secretaria Municipal da Saúde, que: 

 

 (___) Não exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, Direta ou 

Indireta, conforme estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações, tendo assim, disponibilidade da carga horária prevista no  

referido edital, para licitamente exercer a função para a qual fui selecionado(a). 

 

 (___) Exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública (__) Federal, (__) Estadual ou (__) Municipal, 

Direta ou Indireta, como _______________________, lotado no ______________________________, com carga horária de ____ (20h/40h), das ___ h 

as ___h, passível assim, de acumulação lícita, por estar em conformidade com o estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas 

normatizações. 

 

Art. 37.  

XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto 

no inciso XI: 

a) a de dois cargos de professor;  

b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico; 

c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas; 

XVII - a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas 

subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder. 

 

Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que estou ciente de que estarei sujeito às penalidades previstas 

em Lei, caso venha a incorrer em acumulação ilegal, durante o exercício da função para a qual serei contratado. 

 
Sobral, CE, ____ de ______________ de ______. 

 
___________________________________ 

Assinatura 

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO               

E MEIO AMBIENTE



06     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1562, terça-feira, 25 de abril de 2023

e noventa centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas 
decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 26. 01. 04. 122. 
0500. 2. 453. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 e 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 
3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 - Recursos Municipais. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a 
partir da sua assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada pelo Sr. Francisco Ivanildo Vasconcelos 
Portela, Coordenador Administrativo Financeiro, especialmente designado 
para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, 
da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de 
GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada pela Sra. Glaycyara 
Vasconcelos, Chefe de Núcleo da STDE, especialmente designado para este 
fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de FISCAL. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2023. SIGNATÁRIOS: 
Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. Alberto Magno de Brito Ramos - 
Representante da Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- 
Coordenadora Jurídica da STDE. 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA - A Comissão de 
Julgamento de Recurso - CARI - AMA, no uso de suas atribuições 
determinadas na Portaria 01/2019 da Agência Municipal do Meio Ambiente - 
AMA e tendo em vista Recurso Administrativo interposto por MATEUS 
SUPERMERCADO S/A, com CNPJ Nº 03995515/0185-38, com endereço 
na Rua Santos Medeiros, 200 - Bairro Jocely Dantas - Sobral/CE 
devidamente qualificada nos autos do Processo nº P230059/2022-AMA - 
AMA. RESOLVE: Diante de todo o exposto, esta comissão conhece do 
recurso administrativo apresentado, e julga-se DESPROVIDO o recurso 
interposto. Determina a publicação desta decisão. Sobral/CE, 30 de fevereiro 
de 2023. Comissão de Julgamento de Recurso - CARI - AMA. Gabriel 
Rodrigues Silveira - Membro da CARI - Déborah de Andrade Aragão 
Linhares - Membro da CARI - URSULA PRISCYLA SANTANA 
NOBREGA - Membro da CARI. 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA - A Comissão de 
Julgamento de Recurso - CARI - AMA, no uso de suas atribuições 
determinadas na Portaria 01/2019 da Agência Municipal do Meio Ambiente - 
AMA e tendo em vista Recurso Administrativo interposto por BOM 
VIZINHO DISTRIVUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, com CNPJ Nº 
04.163.766/0001-10, com endereço na Av. John Sanford, nº1800, Cidade Pe. 
Mendes Carneiro - Sobral/CE devidamente qualificada nos autos do 
Processo nº P218228/2022-AMA - AMA. RESOLVE: Diante de todo o 
exposto, bem como a especificidade do caso e da parte, considera-se, 
portanto, a improcedência do pedido da defesa, julga-se DESPROVIDO o 
recurso interposto. Determina a publicação desta decisão. Sobral/CE, 28 de 
março de 2023. Comissão de Julgamento de Recurso - CARI - AMA. Gabriel 
Rodrigues Silveira - Membro da CARI - Déborah de Andrade Aragão 
Linhares - Membro da CARI - URSULA PRISCYLA SANTANA 
NOBREGA - Membro da CARI. 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA - A Comissão de 
Julgamento de Recurso - CARI - AMA, no uso de suas atribuições 
determinadas na Portaria 01/2019 da Agência Municipal do Meio Ambiente - 
AMA e tendo em vista Recurso Administrativo interposto por BOM 
VIZINHO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, com CNPJ Nº 
04.163.766/0001-10, com endereço na R. Cel. Monte Alverne, nº660, centro 
- Sobral/CE devidamente qualificada nos autos do Processo nº 
P219362/2022-AMA - AMA. RESOLVE: Diante de todo o exposto, bem 
como a especificidade do caso e da parte, considera-se, portanto, a 
improcedência do pedido da defesa, julga-se DESPROVIDO o recurso 
interposto. Determina a publicação desta decisão. Sobral/CE, 28 de março de 
2023. Comissão de Julgamento de Recurso - CARI - AMA. Gabriel 
Rodrigues Silveira - Membro da CARI - Déborah de Andrade Aragão 
Linhares - Membro da CARI - URSULA PRISCYLA SANTANA 
NOBREGA - Membro da CARI. 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA - A Comissão de 
Julgamento de Recurso - CARI - AMA, no uso de suas atribuições 
determinadas na Portaria 01/2019 da Agência Municipal do Meio Ambiente - 
AMA e tendo em vista Recurso Administrativo interposto por JR MEDICOS 
S/S LTDA, com CNPJ Nº 22.417.654/0001-58, com endereço na av. Dom 
José Tupinamba da Frota, nº2074, centro - Sobral/CE devidamente 
qualificada nos autos do Processo nº P230059/2022-AMA - AMA. 
RESOLVE: Diante de todo o exposto, bem como a especificidade do caso e 
da parte, considera-se, portanto, a procedência do pedido da defesa, julga-se 
PROVIDO o recurso interposto. Determina a publicação desta decisão. 
Sobral/CE, 31 de março de 2023. Comissão de Julgamento de Recurso - 

CARI - AMA. Gabriel Rodrigues Silveira - Membro da CARI - Déborah de 
Andrade Aragão Linhares - Membro da CARI - URSULA PRISCYLA 
SANTANA NOBREGA - Membro da CARI. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 933, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 
OUTORGA O DIPLOMA AMIGO DA SAÚDE DR. TOMAZ CORREA 
ARAGÃO AO SENHOR ALYSSON FEIJÃO ANDRADE. A 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 
Art. 1º Fica outorgado o Diploma Amigo da Saúde Dr. Tomaz Correa Aragão 
ao Senhor Alysson Feijão Andrade, filho de Francisco Edmilson Andrade e 
Rosana Maria Feijão Andrade, pelos relevantes serviços prestados a cidade 
de Sobral no tocante à área da medicina do trabalho. Art. 2º Este Decreto 
Legislativo entrará em vigor após a sua publicação. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 17 de abril de 2023. Maria Socorro 
Brasileiro Magalhães - PRESIDENTE. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 934, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 
REGULAMENTA A CONCESSÃO DE COMENDAS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o 
seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Cada vereador terá direito de 
apresentar, por Sessão Legislativa, até o total de 05 (cinco) indicações para 
concessão de comenda podendo ser do mesmo tipo ou distintas desde que 
instituída pela Câmara Municipal de Sobral. Parágrafo único. Os vereadores 
que já concederam 03 (três) comendas nesta Sessão Legislativa poderão 
protocolar mais 02 (duas) outras a partir da aprovação deste Decreto 
Legislativo. Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto 
Legislativo Nº 796/2019. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 17 de abril de 2023. Maria Socorro Brasileiro Magalhães - 
PRESIDENTE. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 935, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 
OUTORGA O TÍTULO DE CIDADANIA SOBRALENSE À SENHORA 
AUGUSTA BRITO DE PAULA. A PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Fica outorgado o Título 
de Cidadania Sobralense à Senhora Augusta Brito de Paula, natural da cidade 
de Fortaleza-CE, filha de Augusto Brito e Gonçala Edilene de Paula Brito, 
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Sobral. Art. 2º Este 
Decreto Legislativo entrará em vigor após a sua publicação. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 17 de abril de 2023. Maria 
Socorro Brasileiro Magalhães - PRESIDENTE. 

PORTARIA DE VIAGEM Nº 17040001 - A Ordenadora de despesa da, 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por Lei. Considerando a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA 
PARTICIPAR DE REUNIÃO NA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
ESTADO DO CEARÁ, COM O OBJETIVO DE VIABILIZAR 
MELHORIAS NO ÂMBITO DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL. 
Resolve designar AJAX SOUZA CARDOZO, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria, a efetuar 
o pagamento de 1,0 (uma) diária, no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos 
reais) totalizando R$ 600,00 (seiscentos reais) para viagem/deslocamento a 
se realizar no período de 18/04/2023 a 18/04/2023. Paço da Câmara 
Municipal de Sobral, em 17 de abril de 2023. MARIA SOCORRO 
BRASILEIRO MAGALHÃES - Ordenadora. 

RESOLUÇÃO Nº 07/2023 - CMDCA - DISPÕE SOBRE A 
CONVOCAÇÃO DE SUPLÊNCIA A PARTIR DA VACÂNCIA DA 
FUNÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR DECORRIDO POR 
FALECIMENTO. O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) do Município de Sobral, no 
uso de suas atribuições conferidas pelas Leis Municipais nº 239, de 06 de 
dezembro de 1999 (que Estabelece as diretrizes básicas para a política de 
atendimento integral à criança e ao adolescente), e nº 1.865, de 30 de abril de 
2019 (que Disciplina a organização e o funcionamento dos conselhos 
tutelares, o regime jurídico dos conselheiros tutelares de Sobral), bem como 
pelo art. 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do 
Adolescente-ECA). CONSIDERANDO que o Capítulo VII da Lei 
Municipal nº 1.865/2019 trata da Vacância e Convocação de Suplentes da 

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

OUTRAS PUBLICAÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE SOBRAL - CMDCA


